la città venne suddivisa in cinque circoscrizioni amministrative più vaste, i rioni, nei quali il potere delle grandi famiglie aristocratiche era limitato da una maggiore presenza popolare. La distruzione di tutti i documenti riguardanti le vicinanze eliminava anche le tracce di una fitta trama di rapporti tra cittadini, legami tra famiglie, dipendenze personali. Era la premessa di un progetto politico più ampio che mirava a definire con la legge categorie politiche nettamente distinte e contrapposte. Gli stessi ordinamenti stabilirono una normativa penale che divideva la cittadinanza in popolani e magnati, e penalizzava questi ultimi come tutte le legislazioni anti-magnatizie dei comuni del tempo³³. Per meglio isolare i magnati si recise la catena dei legami di dipendenza personale vietando nuovi vincoli di vassallaggio³⁴. Oltre interdire la dipendenza, gli uomini del regime si spinsero fino a reprimere qualsiasi forma di convivenza politica tra i due gruppi. Ai popolani era vietato ricorrere all'aiuto di magnati in caso di controversia con gli ufficiali del comune³⁵. Addirittura era condannata qualsiasi conversazione tra un popolano e un magnate, negli uffici comunali e altrove³⁶. Sulla distruzione materiale delle memoria documentaria delle vicinanze si fondò dunque un nuovo regime, recidendo i legami tra cittadini che potevano minacciarlo.

³² «Item dicimus et ordinamus quod removeantur et devastentur omnia corrigimenta carte et ordinamenta societatum civitatis e burgorum de vicinanciis et eorum iuramenta et ipse societates cassentur, salvo corrigimentis artium, iudicium et notariorum, ad penam et bannum cuiuslibet non observanti. C. librarum denariorum»; gli *Ordinamenta populi* sono pubblicati da Grundman, *The popolo cit.*, p. 389.

³³ Si vedano i capitoli 1, 6-7 degli *Ordinamenta cit.*, pp. 387-388.

³⁴ «Quod nullus faciat se vasallum alicuius, vel alterius faciat vel iuret fidelitatem», pena la decapitazione, e anche per «ille qui aliquem sic receperit, et etiam notarius quo inde faceret instrumentum», *ibid.*, cap. 6, p. 388.

³⁵ «Nullus de populo» possa «recurrere ad aliquem magnatem occasione alicuius negotii quod haberet in curia comunis coram potestate vel capitaneo vel aliquo eorum familiari vel alio officiali, nec eum ponat pro sua recotta, nisi attinetur ei parentella vel affinitate», *ibid.*, cap. 15, p. 389.

³⁶ «Nullus de dicto populo audeat conversare cum aliquo magnate, vel eum sociare eundo ad curiam vel pallatium comunis, vel reddeundo, vel alibi per civitatem, tempore quo ipse magnus haberet vel incideret in rixam vel rumorem», *ibid.*, cap. 16. Per molti versi simile la normativa di Bologna del 1248, G. Milani, *L'esclusione dal comune. Conflitti e bandi politici a Bologna e in altre città italiane tra XII e XIV secolo*, Roma 2003 (Nuovi studi storici, 63), pp. 156-157.